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|. Dane identyfikacyjne

Przedsiebiorstwo Gospodarki Komunalnej Spotka z 0.0., ul. tgkowa 13, 23-400
Bitgoraj (dalej: PGK lub Spétka).

Mariusz Wotoszyn, Prezes Zarzadu od 19 czerwca 2019 r. (dalej: Prezes Zarzadu).
Poprzednio, tj. w okresie od 22 czerwca 2016 r. do 19 czerwca 2019 r. Prezesem
Zarzadu byt Andrzej Furmanek.

1. Przestrzeganie przepisow 0 zasadach wynagradzania cztonkow zarzadu.
2. Przestrzeganie przepisdéw o zasadach wynagradzania cztonkdw rady nadzorcze;.

Lata 2018-2022, z uwzglednieniem zdarzen z okresu wczesniejszego, jezeli miaty
istotny wplyw na zagadnienia objete kontrolg NIK lub sg istotne w celach
poréwnawczych.

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli'.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Lublinie

Mirostaw Bortacki, gtéwny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienia
do przeprowadzenia kontroli nr: LLU/159/2022 z 28 listopada 2022 r. oraz
LLU/34/2023 z 6 lutego 2023 r.

(akta kontroli str. 2-5, 19,20)

Il. Ocena ogdina2 kontrolowanej dziatalnosci

W  okresie objetym kontrolg wynagrodzenia czlonkdéw Zarzadu oraz Rady
Nadzorczej Spdtki (dalej: RN) zostaty ustalone i wyptacone w prawidiowej
wysokosci. Zwyczajne Zgromadzenie Wspdlnikéw PGK (dalej: ZZW) nierzetelnie
uzasadnito powody obnizenia w uchwale nr 7/2017 z 30 czerwca 2017 r. w sprawie
zasad ksztaftowania  wynagrodzen cztonkdw organu  zarzadzajacego?®,
wynagrodzenia statego cztonkow Zarzadu ponizej dolnego progu okreslonego w art.
4 ust. 2 pkt 3 ustawy z dnia 9czerwca 2016 r. o zasadach ksztattowania
wynagrodzen o0sob kierujgcych niektorymi spotkami4. W szczegdlnosci w
uzasadnieniu do uchwaty nr 7/2017 nie wskazano jednoznacznie na istnienie
wyjatkowych okoliczno$ci dotyczacych Spotki albo rynku, na ktérym ona dziata.

W 2019 r. Spdtka zgodnie z regulacjami okreSlonymi w art. 7 ustawy
0 wynagrodzeniach w spétkach oraz w § 7 ust. 6 i 8 uchwaty nr 7/2017 wyptacita
dwom cztonkom Zarzadu odprawy.

Cztonkom Zarzadu zapewniono mozliwo$¢ korzystania z urzadzen technicznych
oraz zasobow stanowigcych mienie Spotki, jednakze RN dopiero w 2020 r. zawarta
wymagane postanowieniami uchwaty nr 7/2017 umowy okre$lajace zasady
korzystania z tych zasobow.

t Dz.U.z2022 poz. 623 (dalej: ustawa o NIK).

2 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogoing jako ocene pozytywna, ocene negatywng albo ocene
w formie opisowe;.

3 Dalej: uchwata nr 7/2017.

4 Dz.U.z2020r. poz. 1907, ze zm. (dalej: ustawa o wynagrodzeniach w spétkach).
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Opis stanu
faktycznego

lIl.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowes kontrolowanej dziatalnosci

1. Przestrzeganie przepiséw o zasadach wynagradzania
cztonkéw zarzadu

1.1. Wynagrodzenia state czlonkéw zarzadu

1. W okresie objetym kontrolg Spotka spetniata warunki okreslone w art. 4 ust. 2 pkt
3 lit. a, ¢ ustawy wynagrodzeniach w spdtkach, a skala dziatalnosci kwalifikowata
Spdtke do ustalenia cztonkom organu zarzadzajacego czesci statej wynagrodzenia
w przedziale od trzykrotno$ci do pieciokrotno$ci podstawy wymiaru®.
Stosownie do art. 1 ust. 3 pkt 11 ustawy o wynagrodzeniach w spdtkach przez
podstawe wymiaru nalezy rozumie¢ wysokoSC przecietnego miesiecznego
wynagrodzenia w sektorze przedsiebiorstw bez wyptat nagrod z zysku w czwartym
kwartale roku poprzedniego, ogtoszonego przez Prezesa Gtéwnego Urzedu
Statystycznego (dalej: Prezes GUS). W latach 2018-2022 podstawa wymiaru
wynosita 4403,78 zt i stanowita réwnowartos¢ przecigtnego miesiecznego
wynagrodzenia w sektorze przedsiebiorstw bez wyptat nagrdd z zysku w czwartym
kwartale 2016 r. okreslonego obwieszczeniem Prezesa GUS z 18 stycznia 2017 r.”
(akta kontroli str. 6-7, 210-441)

Zgromadzenie Wsp6lnikéw (dalej: ZW) zgodnie z § 15 ust. 1 pkt 11 umowy Spétki

oraz na podstawie ustawy o wynagrodzeniach w spdtkach, podjeto uchwate nr

712017 zmieniong uchwatami nr: 6/19 z 19 czerwca 2019 r., 6/21 z 9 czerwca 2021

r. i 3/2022 z 12 kwietnia 2022 r. Zgodnie z uchwatg nr 7/2017, ze zm.,

wynagrodzenie cztonkdw Zarzadu wynosito:

— Prezesa - 8400 zt (wskaznik 1,91 podstawy wymiaru) od 1 lipca 2017 r. do 19
czerwca 2019 r.; 9000 zt (wskaznik 2,04)8 od 19 czerwca 2019 r. do 8 czerwca
2021 r.; 9500 zt (wskaznik 2,16)° od 9 czerwca do 31 grudnia 2021 r.; 10 500 zt
(wskaznik 2,38)'0 od 1 stycznia do 30 czerwca 2022 r. i 13 500 zt (wskaznik
3,07)" od 1 lipca 2022 r. do dnia zakoriczenia czynnosci kontrolnych;

— zastepcy Prezesa — 7700 zt (wskaznik 1,75 podstawy wymiaru) od 1 lipca 2017
r.do 19 czerwca 2019 r.;

— czlonka Zarzadu — 7000 zt (wskaznik 1,59 podstawy wymiaru) od 1 lipca 2017 r.
do 19 czerwca 2019r.

(akta kontroli str. 8-18, 44-57)

5 Oceny czastkowe to oceny dziatalnosci w poszczegdlnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowe;.

6 PGK w latach 2017-2022 zatrudniato $redniorocznie: w 2016 r. — 174 pracownikéw, w 2017 r. — 184, w
2018r.— 172, w2019 r. — 180, w 2020 r. — 193, w 2021 r. — 202 i w 2022 r. — 201. Suma aktywéw w ww.
okresie wynosita odpowiednio: 53 656 266,68 zt; 53 032 306,18 zt; 72 886 117,51 zI; 80 887 057,69 zt;
79 075 665,59 zt; 80 279 366,18 zti 82 339 322,52 zt.

7 Dz Urz. GUS z 2017 r. poz. 3. Wedtug przepisow ustaw okotobudzetowych, tj. art. 28 ustawy z dnia 8
grudnia 2017 r. o szczegdlnych rozwigzaniach stuzacych realizacji ustawy budzetowej na rok 2018 (Dz. U.
poz. 2371, ze zm.), art. 22 ustawy z dnia 9 listopada 2018 r. o szczegblnych rozwigzaniach stuzacych
realizacji ustawy budzetowej na rok 2019 (Dz. U. poz. 2435, ze zm.), art. 31 ustawy z dnia 13 lutego 2020 r.
0 szczegolnych rozwigzaniach stuzacych realizacji ustawy budzetowej na rok 2020 (Dz. U. poz. 278), art. 15
ustawy z dnia 19 listopada 2020 r. o szczegdlnych rozwigzaniach stuzacych realizacji ustawy budzetowej na
rok 2021 (Dz. U. z 2020 r. poz. 2400, ze zm.), art. 11 ustawy z dnia 17 grudnia 2021 r. o szczegdlnych
rozwigzaniach stuzacych realizacji ustawy budzetowej na rok 2022 (Dz. U. poz. 2445), podstawe wymiaru, o
ktorej mowa w art. 1 ust. 3 pkt 11 ustawy o wynagrodzeniach w spétkach, stanowito przecietne miesigczne
wynagrodzenie w sektorze przedsiebiorstw bez wyptat nagréd z zysku w czwartym kwartale 2016 r.

8  Uchwata ZZW nr 6/19 z 19 czerwca 2019r.

9 Uchwata ZZW nr 6/21 z 9 czerwca 2021 r.

10 Uchwata Nadzwyczajnego Zgromadzenia Wspdlnikéw (dalej: NZW) nr 3/2022 z 12 kwietnia 2022 r.

1 Uchwata ZZW nr 11/2022 z 15 czerwca 2022 1.
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ZZW w uchwale nr 7/2017 (§ 1 pkt 2) upowaznito RN do okreSlenia tresci umowy
0 zarzadzanie na warunkach okreslonych w ustawie o wynagrodzeniach w spotkach
oraz zgodnie z postanowieniami ww. uchwaty, przewidujac sankcje za nienalezyte
jej wykonanie.

Spdtka reprezentowana przez Przewodniczacego, zastepce oraz czionka RN,
stosownie do art. 5 ust. 1 pkt 1 ustawy o wynagrodzeniach w spotkach, zawarta
z cztonkami Zarzadu umowy o $wiadczenie ustug w zakresie zarzadzania'? (dalej:
umowy o0 zarzadzanie). Uzgodnione w tych umowach wynagrodzenie state dla
cztonkdw Zarzadu byto zgodne z kwotami okreslonymi w uchwatach ZW13,
Przewodniczacy RN wyjasnit, ze wykonanie przez RN postanowien § 1 pkt 2
uchwaty nr 7/2017 nastepowato w ramach jej umocowania zawartego w tym
postanowieniu inie wymagato uprzedniego okreslenia projektu umowy o
Swiadczenie ustug zarzadzania w sytuacji, gdy postanowienia takiej umowy zostaty

juz okreslone w powotfanej uchwale.
(akta kontroli str. 44-50, 64-106, 118-145, 443-445)

W okresie od 1 lipca 2017 r. do 30 czerwca 2022 r. stata czes¢ wynagrodzenia
cztonkow Zarzadu okreslona w uchwale nr 7/2017, w uchwatach jg zmieniajacych
oraz w umowach o zarzadzanie byta ustalona w kwotach nizszych niz to wynikato
zart. 4 ust. 2 pkt 3 ustawy o wynagrodzeniach w spdtkach. W uzasadnieniu do
uchwaty nr7/2017 okreslajacej wysoko$¢ czesci statej wynagrodzenia czlonkow
Zarzadu wskazano miedzy innymi, ze znaczny wzrost kosztow wynagrodzen
Zarzadu moégtby spowodowaé m.in. wzrost taryf za wode i $cieki, optat za odpady

(opisano w sekcji Stwierdzone nieprawidfowosci).
(akta kontroli str. 44-57, 64-106, 118-145)

1.2. ZZW w uchwatach w sprawie zasad ksztattowania wynagrodzen cztonkdw
Zarzadu Spotki ustalito, ze wynagrodzenie zmienne (uzupetiajace) w danym
okresie rozliczeniowym byto uzaleznione od poziomu realizacji celow zarzadczych i
nie mogto przekroczy¢ 15% wysokosci wynagrodzenia statego cztonka zarzadu
w poprzednim roku obrotowym, dla ktérego dokonywane byto obliczenie wysokosci
przystugujacego wynagrodzenia zmiennego. Okreslono cztery cele zarzadcze, ich
wagi (cel nr 1 — 40% wartosci wynagrodzenia zmiennego, cel nr 2 — 20%, cel nr 2 —
30%, cel nr4 — 10%) oraz kryteria realizacji i rozliczenia.
RN stosownie do postanowien § 3 ww. uchwat w sprawie zasad ksztattowania
wynagrodzen czionkoéw Zarzadu' podejmowata uchwaty w przedmiocie wykonania
celow i ustalenia wysokosSci wynagrodzenia zmiennego przystugujacego z tego
tytutu cztonkowi Zarzadu, w terminie do 31 lipca (za rok poprzedni), po spetnieniu
tacznie nastepujacych warunkow:
— zatwierdzeniu sprawozdania Zarzadu z dziatalno$ci oraz sprawozdania
finansowego Spdtki za ubiegty rok obrotowy,
— udzieleniu przez ZW cztonkowi Zarzadu absolutorium z wykonania przez
niego obowigzkow za ubiegty rok obrotowy,
— stwierdzeniu przez RN realizacji przez cztonka Zarzadu celdéw zarzadczych
i okresleniu naleznej kwoty wyptaty.
Zarzad corocznie przedktadat RN informacje dotyczacq poziomu realizacji celow
zarzadczych za poszczegoine lata. W przypadku zrealizowania tylko niektorych
z wyznaczonych celéw zarzadczych, cztonek Zarzadu nabywat uprawnienia do
wynagrodzenia zmiennego w wysoko$ci proporcjonalnej do procentowej wagi

2 RN w dniu 30 czerwca 2017 r. zawarta umowy o zarzadzanie z Prezesem, jego zastepca oraz z czlonkiem
Zarzadu oraz w dniach: 19 czerwca 2019 r. i 15 czerwca 2022 r. kolejne umowy z Prezesem.

8 Tj. w uchwatach ZZW nr: 7/2017 z 30 czerwca 2017 r., 6/19 z 19 czerwca 2019 r., 6/21 z 9 czerwca 2021 .
oraz NZW nr 3/2022 z 12 kwietnia 2022 r.

4 Postanowienia zasad ksztattowania wynagrodzen odnosnie do wyptat wynagrodzenia zmiennego byly
zgodne z art. 4 ust. 5, 6, 8 i 9 ustawy o0 wynagrodzeniach w spotkach.
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zrealizowanych celdw zarzadczych.
Wynagrodzenie uzupetniajace byto wyptacane cztonkom Zarzadu po zatwierdzeniu
sprawozdania Zarzadu z dziatalno$ci Spétki, sprawozdania finansowego Spotki za
ubiegty rok obrotowy oraz udzieleniu przez ZW absolutorium z wykonania przez nich
obowigzkdw, tj. zgodnie z art. 4 ust. 9 ustawy o wynagrodzeniach w spdtkach oraz
z § 3 ust. 6 uchwaly nr 7/2017, ze zm.
Spotka w latach 2018-2022, po okreSleniu poziomu realizacji celow zarzadczych,
wyptacita cztonkom Zarzadu wynagrodzenia zmienne, w tacznej kwocie 88 234,41 zt
na podstawie uchwat RN nr:
— 5/VIIIRN/18 z 31 lipca 2018 r. — za 2017 r.,
S/VII/RN/19 z 30 lipca 2019 r. - za 2018 r.,
4/IXIRN/20 z 31 lipca 2020 r. — za 2019 r.,
5/IXIRN/21 z 26 lipca 2021 r. - za 2020 r.,
8/IXIRN/22 z 29 lipca 2022 r. — za 2021 r.

(akta kontroli str. 44-57, 61-63, 146-186)

1.3. W 2019 r. Spétka wyptacita dwom czionkom Zarzadu odprawy w wysokosci
trzykrotno$ci czeSci statej wynagrodzenia brutto, tj.. Prezesowi'® oraz jego
zastepcy'6. Odprawy wyptacono zgodnie z regulacjami okre$lonymi w art. 7 ustawy
0 wynagrodzeniach w spotkach oraz w § 7 ust. 6 i 8 uchwaty nr 7/2017, ze zm.

(akta kontroli tom str. 44-57, 61-63)

1.4. W § 5 uchwaty nr 7/2017 oraz w § 4 ust. 4 pkt 1 i 2 uméw o zarzadzanie
postanowiono, ze w celu sprawnego i efektywnego wykonywania umowy
0 zarzadzanie przez cztonka Zarzadu, Spoétka wyposazy go w urzadzenia
techniczne oraz inne zasoby stuzace do nalezytego wykonywania umowy. Spdtka
bedzie ponosi¢ koszty eksploatacji tych urzadzen i zasobdw. Uprawnienie to
obejmowato w szczegdlnosci prawo do nieodptatnego korzystania z pomieszczen,
urzadzen i innych zasobdw oraz w uzgodnionym zakresie (na zasadach okreslonych
w odrebnych umowach) do korzystania: z samochodu stuzbowego, telefonu
komdrkowego, przenosnego komputera oraz oprogramowania oraz samochodu
osobowego nie bedacego wiasnoscig Spdtki do celow stuzbowych.

Z cztonkami Zarzadu do 2020 r. nie zawarto odrebnych uméw okreslajacych zakres
oraz zasady udostepniania urzadzen technicznych wymaganych postanowieniami
§ 5 ust. 2 pkt 5 uchwaty nr 7/2017 (opisano w sekcji Stwierdzone nieprawidtowosci).
Cztonek Zarzadu w dniu 1 grudnia 2017 r. ztozyt pisemne o$wiadczenie, ze z dniem
1 stycznia 2018 r. rezygnuje z ryczattu samochodowego.

Umowy dotyczace powierzenia komputera przenosnego z oprogramowaniem oraz
telefonu komorkowego Prezesowi, zostaty zawarte odpowiednio 25 marca oraz 26
pazdziernika 2020 r.

(akta kontroli str. 44-57, 94-145)

1.5. Czlonkowie Zarzadu zostali zobowigzani'?’, w okresie obowigzywania umowy,
do nieprowadzenia dziatalnosci konkurencyjnej wobec Spdtki lub podmiotow
zaleznych od Spdtki, posrednio lub bezposrednio, bez wzgledu na miejsce, forme
dziatalnosci lub sposob jej prowadzenia, a w szczegoinosci nie mogli wykonywac
pracy lub $wiadczy¢ ustug na rzecz innych podmiotéw na podstawie umowy o prace,
umowy Zzlecenia, kontraktu menedzerskiego lub na podstawie innego stosunku
prawnego. Z tytutu powstrzymywania sie od dziatalno$ci konkurencyjnej w okresie
trwania umowy o zarzadzanie, czlonkom Zarzadu nie przystugiwato dodatkowe
wynagrodzenie lub odszkodowanie. Natomiast naruszenie przez czionka Zarzadu

5 Petnigcemu funkcje w okresie od 22 czerwca 2016 r. do 19 czerwca 2019 r.
6 Petnigcemu funkcje w okresie od 22 czerwca 2016 r. do 19 czerwca 2019 r.
7 W § 12 uméw o zarzadzanie z: 30 czerwca 2017 r., 19 czerwca 2019 r. oraz z 15 czerwca 2021 r.
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

zakazu konkurencji uprawniato Spotke do naliczenia kary umownej za kazdy
przypadek naruszenia zobowigzan w wysokosci jednokrotnosci wynagrodzenia
statego. W umowach o zarzadzanie przyjeto definicje dziatalno$ci konkurencyjne;
(§ 12 ust. 2), ktorg stanowita dziatalnos¢ jakiegokolwiek podmiotu wykonywana na
terytorium Polski, prowadzona w dowolnej formie prawnej, ktorej zakres pokrywat
sie chociazby czeSciowo zzakresem dziatalnosci podstawowej Spdtki lub
podmiotow zaleznych od Spdtki wramach grupy kapitatowej, faktycznie
wykonywana w dniu rozwigzania umowy i ktérej oferta kierowana byta do tego
samego kregu odbiorcdw, obejmujaca w szczegdlnosci te same kategorie PKD'8. Za
dziatalno$¢ konkurencyjng wobec Spdtki uznano takze czynnosci przygotowawcze
do prowadzenia ww. dziatalno$ci oraz pomoc w podjeciu lub prowadzeniu takiej
dziatalnosci. Za podmioty prowadzace dziatalno$¢ konkurencyjng, uznano podmioty
zZ siedzibg na terytorium Polski lub poza jej granicami, w jakimkolwiek miejscu i
formie, ktére: prowadzg ww. dziatalno$¢, posiadajg akcje lub udziaty dajace prawo
do wykonywania co najmniej 20% gtoséw na zgromadzeniach wspdlnikow lub
prawne tytuty osobistego uczestnictwa w podmiotach prowadzacych dziatalnos¢
konkurencyjng oraz sg uprawnione do wyboru, powofania, zgtoszenia lub
wyznaczenia co najmniej jednego cztonka w organach zarzadzajacych Iub
nadzorczych.

(akta kontroli str. 64-106, 118-145)

W dziatalno$ci kontrolowanej Spotki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nastepujace nieprawidtowosci:

1. Zgromadzenie Wspdlnikow nierzetelnie uzasadnito wystgpienie przestanek do
obnizenia w okresie od 1 lipca 2017 r do 30 czerwca 2022 r. wysoko$ci czesci statej
wynagrodzenia cztonkow organu zarzadzajgcego ponizej dolnego progu
okres$lonego w art. 4 ust. 2 pkt 319 ustawy o wynagrodzeniach w spétkach, tj. od 1,59
do 2,38 krotnosci podstawy wymiaru. Ogdlnikowe sformutowania zawarte w
uzasadnieniu do ustawy nie wskazywaty na istnienie wyjgtkowych okolicznosci
dotyczacych Spotki albo rynku, na ktérym ona dziata. Na wystgpienie ww.
okolicznosci nie wskazywato réwniez sprawozdanie finansowe Spotki, opinia
biegtego rewidenta, sprawozdanie z dziatalno$ci PGK. Przedstawione w uchwale nr
712017, ze zm., uzasadnienia wystapienia przestanek do obnizenie wysokos$ci statej
wynagrodzenia czlonkdw organu zarzadzajgcego nie zostaly potwierdzone
wyliczeniami lub analizami.

W podstawie prawnej uchwaty nr 7/2017 nie wskazano wprost art. 4 ust. 3 ustawy
0 wynagrodzeniach w spdtkach dopuszczajacego wyjatki od zasady okreslonej w
art. 4 ust. 2 wskazujac ogdlnie art. 4 ww. ustawy.

W uzasadnieniu do uchwaty nr7/2017 okre$lajacej wysokos¢ czesci state]
wynagrodzenia Zarzadu wskazano jako przestanki do ustalenia wynagrodzenia
W nizszej wysokosci, niz to wynikato z art. 4 ust. 2 pkt 3 ww. ustawy:

1) realizowanie przez Spdtke inwestycji znacznych rozmiardw finansowych,
wskazanych w planie inwestycyjnym Spdtki, w tym w szczegoinoSci: zadanie
pn. ,Dostosowanie zaktaddéw zagospodarowania odpaddéw w wojewodztwie
lubelskim do wymagan dla RIPOK20” oraz zadanie pn. ,Budowa i modernizacja
kanalizacji sanitarnej w Bitgoraju”,

2) znaczny wzrost kosztow wynagrodzen Zarzadu, ktéry mégt spowodowaé
wzrost taryfy za wode i Scieki dla mieszkancéw Bitgoraja,

3) znaczny wzrost kosztow wynagrodzen Zarzadu, ktéry mégt spowodowaé
wzrost optaty za odpady dla mieszkaricow Bitgoraja,

8 Polska Klasyfikacja Dziatalnosci.
9 Tj. w przedziale od trzykrotno$ci do pieciokrotnosci podstawy wymiaru ustalenia.
2 Regionalna Instalacja Przetwarzania Odpadéw Komunalnych.
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4) znaczny wzrost wynagrodzen Zarzadu, ktory mogt spowodowac zbyt duze
dysproporcje miedzy wynagrodzeniem Zarzadu a wynagrodzeniami
pracownikéw Spotki,

5) znaczny wzrost wynagrodzen Zarzadu mogtby spowodowaC wieksze
roszczenia pracownikdw zrzeszonych w organizacji zwigzkowej dziatajacej
przy PGK, tym bardziej w sytuacji, kiedy Zarzad zamierzat dokonac
wypowiedzenia obowigzujgcego w Spdtce uktadu zbiorowego pracy,

6) proponowane wynagrodzenie dla cztonkdw Zarzadu bytlo wyzsze od
otrzymywanego przez nich.

Nie wskazano jak wynagrodzenie cztonkéw Zarzadu ustalone stosownie do art. 4

ust. 2 pkt 3 ustawy o wynagrodzeniach w spdtkach wptywatoby np. na wzrost optat

za wode, Scieki, odpady.

Burmistrz Miasta?! w ztozonych wyjasnieniach wskazat, na dodatkowe przestanki,

znane 30 czerwca 2017 r., ktore nie byty wymienione w uzasadnieniu do uchwaty
nr7/2017, a ktore wzieto pod uwage przy ksztattowaniu wynagrodzen cztonkdw
organu zarzadzajacego, j:

— zadtuzenie Spdtki wynoszace 2 299 891,52 zt,

— nizsze od dopuszczalnych norm wskazniki ekonomiczne, takie jak wskaznik
biezacej ptynnosci Wbp = 0,93 oraz wskaznik szybkiej ptynnosci Wsp = 0,8.
Burmistrz Miasta wyjasnit, Ze literalna interpretacja potencjalnych skutkow
powyzszych przestanek, tj. wytacznie kosztébw wynagrodzen cztonkéow Zarzadu
w stosunku do kosztow majacych wptyw na taryfy wody i Sciekdw, czy tez optat za
odpady komunalne, wskazywata, ze nie byty one istotne w kwotach nominalnych,
ale niewatpliwie stanowity wazne dziatania wptywajgce na wzrost innych kosztow
osobowych Spdtki. W przeciwnym wypadku, skumulowany wzrost kosztow
osobowych w catej Spotce, w sposob istotny przetozytby sie na wyzsze koszty
Swiadczonych ustug komunalnych. Takie podejscie ostroznosciowe w zakresie
ksztaftowania wynagrodzen cztonkdéw Zarzadu ze strony ZW byto przejawem troski
o stabilno$¢ i rozwdj Spétki w kolejnych latach. Ograniczenie poziomu wynagrodzen
Zarzadu miato wptyw na ograniczenie oczekiwan wzrostu wynagrodzen pozostatych
grup pracowniczych w trudnym i petnym wyzwan (inwestycyjnych i operacyjnych)
dla Spdtki w latach 2017-2020. Ponadto doprowadzito to wzrostu mobilizacji i
motywacji zatogi do przeprowadzenia projektéw proefektywno$ciowych o
odtozonych efektach w czasie, ktére wymagaty duzej odpowiedzialno$ci ze strony

pracownikdéw Spdtce, nie wytaczajac jej organow.

(akta kontroli str. 44-50, 447-484)

2. Spotka do 2020 r.22 dopuscita do korzystania przez cztonkéw Zarzadu z zasobow
PGK bez zawarcia uméw w formie pisemnej, okre$lajgcych zasady korzystania
z: samochodu stuzbowego (prywatnego), telefonu komérkowego, przeno$nego
komputera oraz oprogramowania. Byto to niezgodne z § 5 uchwaty nr 7/2017 oraz
z§ 4 ust. 4 pkt 112 uméw o zarzadzanie.
Spotka w latach 2017-2019 wyptacita czlonkom Zarzadu tacznie 11210,12 zt
ryczattu z tytutu wykorzystywania samochodu osobowego niebedacego wtasnoscig
Spoétki do celdw stuzbowych.

(akta kontroli str. 44-57, 94-117)

Przewodniczacy RN wyjasnit, ze uzgodniono ustnie z czlonkami Zarzadu (z ktorymi
zawarto umowy o zarzadzanie w 2017 r.) zasady korzystania przez nich
z samochodu stuzbowego, osobowego nie bedacego wiasnoscig Spdiki,
stuzbowego telefonu komérkowego, przeno$nego komputera oraz oprogramowania,

21 Reprezentujacy Zgromadzenie Wspolnikow PGK.
2 Umowy dotyczace powierzenia komputera przeno$nego z oprogramowaniem oraz telefonu komérkowego
Prezesowi, zostaty zawarte odpowiednio 25 marca oraz 26 pazdziernika 2020 r.
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na odpowiadajace zasadom ustalonym przez poprzednig RN w uchwale 3/RN/III/04
z 15 czerwca 2004r. (ryczatt samochodowy). Uzgodnienia te wskutek
niedopatrzenia nie zostaly utrwalone w formie pisemnej. Uchybienie to zostato
usuniete. Obecnie zawarto zPrezesem umowe na uzytkowanie telefonu
komdrkowego oraz komputera przenosnego z oprogramowaniem. W zakresie
uzytkowania samochodu osobowego z obecnym Prezesem nie zawierano umow, a
takZe nie wyptacano z tego tytutu wynagrodzenia.

(akta kontroli str. 444, 445)

ZZW okreslito zasady ksztattowania wynagrodzen dla cztonkéw organéw
zarzadzajgcego i nadzorczego Spotki  zgodnie z  przepisami  ustawy
0 wynagrodzeniach w spotkach. Czlonkowie Zarzadu w okresie objetym kontrolg
otrzymywali wynagrodzenia w wysokosciach oraz wedtug zasad okreslonych przez
ZZW. Zapewniono im mozliwo$¢ korzystania z urzadzen technicznych oraz zasobow
stanowigcych mienie Spdtki, jednakze RN dopiero w 2020 r. zawarta wymagane
postanowieniami uchwaty nr 7/2017 umowy okre$lajace zasady korzystania z tych
zasobdw. ZW nierzetelnie uzasadnito ustalenie w uchwale nr 7/2017 wynagrodzenia
statego cztonkdw Zarzadu w okresie od 1 lipca 2017 r. do 30 czerwca 2022 r.
w wysokoSci nizszej niz okreSlona w ustawie o wynagrodzeniach w spétkach.
W uzasadnieniu do przedmiotowej uchwaty nie wskazywano jednoznacznie na
istnienie wyjatkowych okolicznosci dotyczacych Spdtki albo rynku, na ktorym ona
dziata.

2. Przestrzeganie przepisow o zasadach wynagradzania
cztonkéw rad nadzorczych

21. ZZW w § 1 uchwaly nr 9/2017 z 30 czerwca 2017 r. w sprawie ksztattowania

wynagrodzen cztonkéw RN ustalito zryczattowane miesieczne wynagrodzenie brutto

czionkéw RN, tj.:

— Przewodniczacego (1300 ),

— zastepcy Przewodniczacego (1100 zi),

— czionka (1050 zt).

NZW uchwatg nr 4/2022 z 12 kwietnia 2022 r. ustalito zryczattowane miesieczne

wynagrodzenie brutto cztonkdw RN ;..

— Przewodniczacego (1400 z),

— zastepcy Przewodniczacego (1200 zt),

— czionka (1150 zt).

Ww. uchwaly nie zawieraty innych zasad wynagradzania cztonkow RN. W sktad RN

VIl kadencji (od 30 czerwca 2017 r. do 16 czerwca 2020 r.) i IX kadencji

(od 17 czerwca 2020 r. do dnia zakonczenia czynno$ci kontrolnych) wchodzity trzy

osoby. W okresie objetym kontrolg odbyto sie tgcznie 37 posiedzen RN, w ktérych

uczestniczyli wszyscy cztonkowie RN.

Badaniem kontrolnym objeto naliczanie i wypfacanie wynagrodzen cztonkom RN za

okres od 1 stycznia 2018 r. do 31 pazdziernika 2022 r. W wymienionym okresie

wynagrodzenia cztonkéw RN zostaty wypfacone zgodnie z uchwatami ZZW nr

9/2017 z 30 czerwca 2017 r. oraz NZW nr 4/2022 z 12 kwietnia 2022 r. w tacznej

kwocie 203 135 zt. Miesieczne wynagrodzenia czlonkow RN nie przekraczaty

iloczynu podstawy wymiaru oraz mnoznika 1, zgodnie z art. 10 ust. 1 pkt 3 ustawy

0 wynagrodzeniach w spdtkach w zwigzku z przepisami ustaw okotobudzetowych.
(akta kontroli str. 5, 26-41)

W dziatalnosci Spotki w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowosci.
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Prawo zgtoszenia
zastrzezen

NIK ocenia pozytywnie realizacje zadan w zakresie wynagradzania cztonkow RN.
Wynagrodzenia byly ustalane i wyptacane z uwzglednieniem przepisow ustawy
0 wynagrodzeniach w spotkach oraz uchwat ZW w sprawie zasad ksztattowania
wynagrodzen cztonkéw RN.

IV. Uwagi i wnioski

Majac na uwadze ustalenie przez ZW wynagrodzenia dla Prezesa Zarzadu
w wysoko$ci  odpowiadajacej dyspozycji art. 4 wust. 2 pkt 32 ustawy
0 wynagrodzeniach w spdtkach oraz zawarcie przez Spotke umow w 2020 r.
okreslajacych zasady korzystania z powierzonego mienia, NIK nie formutuje
wnioskow ani uwag.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach, jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgtoszenia na pisSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Lublinie. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z treScig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Lublin, 6 marca 2023r.

p.o. Dyrektor
Delegatury Najwyzszej |zby Kontroli
Kontroler w Lublinie

Mirostaw Bortacki Edward Szempruch

Gtowny specjalista kontroli panstwowe;

23 Tj. w przedziale od trzykrotnosci do pieciokrotnosci podstawy wymiaru ustalenia.
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